Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

 30 декабря 2020 год

      г. Ртищево

     № 380
	Об утверждении положения

об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ртищевского муниципального района

В целях обеспечения социальной гарантии прав детей на получение питания в муниципальных образовательных учреждениях Ртищевского  муниципального района,  в соответствии  с  Федеральным Законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 28.11.2013 № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В соответствии с выходом новых нормативных документов внести изменения в раздел «Общие положения» и утвердить Положение об организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ртищевского района (приложение №1).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

2.1.Привести нормативную базу соответствующих муниципальных общеобразовательных учреждений в отношении организации питания в соответствие с утвержденным положением по организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ртищевского муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2.2. Принять дополнительные меры по совершенствованию системы  организации питания, повышению профессиональной квалификации сотрудников пищеблоков, ответственных за организацию питания в образовательных организациях.

2.3. Принять меры к обеспечению выполнения натуральных норм питания на ребёнка в день, не допускать сокращения ассортимента готовых блюд и кулинарных изделий, вырабатываемых на пищеблоках образовательных организаций.

3. Ведущему специалисту управления общего образования   Воробьёвой В.А. разместить настоящий приказ на сайте Управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного специалиста  управления общего образования С.С. Портянко.

Начальник управления общего

образования Администрации Ртищевского

муниципального района Саратовской области

С.В. Рудаева

Приложение№1 к приказу

управления общего образования

№ 380  от 30 декабря 2020 года

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об организации питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Ртищевского муниципального района»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет механизм организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ртищевского муниципального района (далее - обучающиеся общеобразовательных учреждений), а также порядок и источники финансирования услуг, связанных с организацией питания обучающихся.
1.2. Положение разработано на основе:

-  Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации»;
- Закона Саратовской области от 28.11.2013 г. № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области»;
- СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (период действия с 1 января 2021 года по 1 января 2027 года);
- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения" (период действия с 1 января 2021 года по 1 января 2027 года);

•
СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (период действия с 3 июля 2020 года по 1 января 2022 года);

-  СП 3.1.3597-20 "Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  с изменениями (Постановление главного санитарного врача РФ от 13 ноября 2020 г. N 35) (период действия с 7 июня 2020 года по 1 января 2022 г);

- Методические рекомендации МР 2.4.0180-20 "Родительский контроль за организацией питания детей в общеобразовательных организациях";

- Законом Саратовской области от 28.11.2013г. №215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области» (с изменениями от 29.01.2020 г.);

- Поручение Правительства РФ от 13 октября 2020 года № ТГ-П8-77пр подпункт 2.1 пункт 2 раздела 2;

- Письмо Министерства Просвещения РФ № АН-2021/09 от 19 ноября 2020 года. « О направлениях использования экономии».

2. Основные цели и задачи

2.1. Основными целями организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, являются:

- Повышение доступности и качества питания.

- Обеспечение 100% обучающихся начальных классов горячим питанием.

- Обеспечение льготным питанием отдельных категорий обучающихся.

2.2. Основными задачами качественной организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях являются:

- Гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, используемых в приготовлении блюд;
 - Совершенствование организации школьного питания;
- Пропаганда принципов здорового питания и необходимости организации питания в ходе учебного процесса.
3. Порядок организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Ртищевского муниципального района

3.1. Организация питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях возлагается на образовательные учреждения и осуществляется в школьных столовых, работающих на продовольственном сырье, которые производят блюда в соответствии с разнообразным по дням недели меню.

3.2. Горячее питание в общеобразовательных учреждениях организуется для всех категорий обучающихся в дни обучения детей согласно режиму работы общеобразовательного учреждения.
3.3. Организация питания обучающихся осуществляется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации.
3.4. Питание обучающихся в образовательных учреждениях организуется на льготной основе (за счет бюджетных средств) и на платной основе (за счет средств родителей (законных представителей).

3.5. В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» обучающиеся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях Ртищевского муниципального района обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни обучения в течение учебного года за счет источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Стоимость мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование муниципальных образовательных организациях, утверждается приказом управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района.

Возникающую экономию средств субсидии  в случаях  полного или частичного перевода обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций на карантин и/или дистанционных формат обучения, ведение дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой короновирусной  инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, использовать на обеспечение  повышения качества и наполнения представляемого рациона питания.

3.6. Организация льготного питания для отдельных категорий обучающихся в образовательных учреждениях Ртищевского муниципального района осуществляется за счет средств субвенции, выделенной районному бюджету Ртищевскому муниципального района в соответствии с законодательством Саратовской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год.
Средства, выделяемые из областного бюджета для организации льготного питания отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях  Ртищевского муниципального района, при необходимости могут быть направлены на приобретение продуктовых наборов для выдачи обучающимся льготных категорий при организации обучения в дистанционном режиме на период введения Санитарно-противоэпидемической комиссией при администрации Ртищевского  муниципального района ограничительных мероприятий и приостановления образовательного процесса в общеобразовательных организациях.
Решение о выдаче продуктовых наборов, их стоимости и составе утверждается приказом по управлению образования администрации Ртищевского муниципального района.

3.7. В пределах выделенных финансовых средств осуществляется льготное питание следующих категорий обучающихся: дети из малоимущих, многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, дети с ограниченными возможностями здоровья, находящиеся в специальных (коррекционных) образовательных организациях (группах), дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством), дети-инвалиды, дети беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев, дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а так же граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, не проживающих в пунктах временного размещения на территории Саратовской области.
Стоимость льготного питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, Ртищевского муниципального района определяется в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

3.8. Родители (законные представители) обучающихся, нуждающихся в адресной социальной поддержке и указанных в пункте 3.7 настоящего Положения, для получения льготного питания подают в общеобразовательное учреждение следующие документы:

- заявление на имя руководителя образовательного учреждения;

- копию удостоверения многодетной семьи;
- справку органов социальной защиты населения (для детей из малоимущих семей);

- копию решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);

- документ, подтверждающий статус беженца (для беженцев и вынужденных переселенцев);

- копию коллегиального заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии для детей с ограниченными возможностями здоровья, находящихся в специальных (коррекционных) образовательных организациях (группах).
Детям-инвалидам оказание мер социальной поддержки осуществляется на основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, а в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на основании представленных заявителем документов.

Справка об установлении инвалидности будет запрашиваться уполномоченной организацией в порядке межведомственного электронного взаимодействия и из ФГИС «Федеральный реестр инвалидов».
Детям из семей, находящихся в социально-опасном положении, дополнительные меры социальной поддержки предоставляются на основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ртищевского муниципального района.
3.9. Решение о предоставлении обучающимся, указанным в п. 3.7 настоящего Положения, меры социальной поддержки в части предоставления питания оформляется приказом руководителя общеобразовательного учреждения.

3.10. Руководитель муниципального образовательного учреждения вправе принять решение о прекращении предоставления дополнительной меры социальной поддержки в части получения питания обучающегося в образовательном учреждении в связи с выбытием обучающегося или завершением сроков действия оснований на получение обучающимся льготного питания.
3.11. Обучающиеся 1-4 классов общеобразовательных учреждений Ртищевского муниципального района обеспечиваются молоком для питания. Обеспечение молоком для питания осуществляется в дни обучения в объеме 0,2 л на одного обучающегося за счет бюджетных ассигнований областного бюджета с учетом софинансирования из районного бюджета Ртищевского муниципального района (Приложение № 2).
3.12. Руководители общеобразовательных учреждений Ртищевского  муниципального района создают условия для организации питания и несут ответственность за:

- организацию и полноту охвата обучающихся горячим питанием;
- обеспечение контроля за качеством и безопасностью питания обучающихся;

- своевременное оформление документов о постановке и снятии с учета обучающихся, имеющих право на получение льготного питания;

- предоставление в управление общего образования администрации Ртищевского муниципального района ежемесячного мониторинга по организации питания;

- своевременное представление отчетности по организации питания обучающихся в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Ртищевского муниципального района».
3.13. Руководители общеобразовательных учреждений Ртищевкого муниципального района создают условия для организации питания:

-обеспечивают кадровый состав школьных столовых в соответствии со штатным расписанием;
- обеспечивают соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил в организации питания обучающихся.
4. Порядок использования субвенции, выделяемой районному бюджету Ртищевского муниципального района на организацию предоставления питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
4.1. В целях более эффективного и адресного распределения финансовых средств, выделяемых для организации питания обучающихся, установить следующий порядок их использования. Финансовые средства распределяются между общеобразовательными учреждениями на категории обучающихся, указанные в пункте 3.7. Расчет финансовых средств на питание определяется из объема субвенции, выделенной районному бюджету Ртищевскому муниципального района на финансовый год, и численности обучающихся указанных категорий, определяемой по состоянию на 1 сентября и 1 января текущего года.

4.2. Порядок расчетов проводится на основании заключенных договоров или муниципальных контрактов и предоставленных счет и (или) счет-фактур, актов оказанных услуг и (или) накладных.

5. Контроль организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений

5.1. Контроль за организацией питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ртищевского муниципального района возлагается на руководителя муниципального образовательного учреждения, который несет персональную ответственность за организацию питания обучающихся.

5.2. Контроль за исполнением нормативных правовых документов, в части организации питания обучающихся осуществляет управление общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области.

Начальник управления общего

образования  администрации
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

                                                    С.В. Рудаева
Приложение № 1
к Положению «Об организации питания детей в общеобразовательных учреждениях администрации Ртищевского муниципального района»

Организация предоставления питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ртищевского муниципального района
	Категории обучающихся, не посещающие группы продленного дня
	Средства, направляемые на компенсацию стоимости питания

из областного бюджета
	Стоимость питания в день

	Дети из малоимущих, многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении
	20
	20

	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством)
	20
	20

	Дети-инвалиды
	20
	20

	Дети с ограниченными возможностями здоровья, находящиеся в специальных (коррекционных) образовательных организациях (группах)
	20
	20

	Дети беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев
	20
	20

	Дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а так же граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, не проживающих в пунктах временного размещения на территории Саратовкой области
	20
	20

	Категории обучающихся, посещающие группы продленного дня
	Возраст
	Средства, направляемые на компенсацию стоимости питания

из областного бюджета
	Стоимость питания в день

	Дети из малоимущих, многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении.
	6-10 лет
	11
	11

	11-17 лет
	15
	15

	Дети-инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством)
	6-10 лет
	22
	22

	11-17 лет
	30
	30

	Дети беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев
	6-10 лет
	22
	22

	11-17 лет
	30
	30

	Дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, не проживающих в пунктах временного размещения на территории Саратовкой области
	6-10 лет
	22
	22

	11-17 лет
	30
	30

Начальник управления общего

образования  администрации

Ртищевского муниципального района

Саратовской области

                                              С.В. Рудаева

Приложение № 2

к Положению «Об организации питания детей в общеобразовательных учреждениях администрации Ртищевского муниципального района»

Стоимость  молока для питания в объеме 0,2 л, (руб.)

	Категории обучающихся
	Средства, направляемые на компенсацию стоимости молока для питания
	Стоимость молока для питания в объеме 0,2 л

	районный бюджет Ртищевского муниципального района
	субвенции из областного бюджета

	Обучающиеся 1-4 классов
	4,00
	10,00
	14,00

Начальник управления общего

образования  администрации

Ртищевского муниципального района

Саратовской области

                                         С.В. Рудаева